⁵² Petrus von Poitiers, Sent. V c. 12 PL 211, 1250: Confessio tamen Berengarii fuit, et plerique hoc sentiunt quod ipsum corpus Christi essentialiter frangatur, dentibus atteratur et tamen integrum maneat et incorruptibile.

⁵³ Clm 9546. fol. 179^{vb}.

⁵⁴ Ebd.: Sed quod Berengarius dixit, sic est intelligendum: *sensualiter frangitur*, id est species sub qua ipsum est . . . quod dicunt *dentibus atteritur*, id est sub specie contrita dentibus sumitur.

⁵⁵ Vgl. Wilhelm von Auxerre, Summa Aurea IV tr. 5 c. 4, ed. Paris 1518, fol. 18^{vb}.

scriptive, ort- und zeitbestimmte Präsenz und deren Vereinbarkeit⁵⁶. Am Ende wird die Frage nach der *fractio* durch die Kategorialanalyse der Akzidentien beantwortet. Dabei verliert auch die *confessio Berengarii* ihr Gewicht. Die Theologen des 12. Jahrhunderts hatten inzwischen geklärt, was von ihr zu halten ist.

2. Die vielfachen Unterscheidungen bezüglich der von Berengar beschworenen *fractio corporis Domini* stellten klar, was theologisch zu halten ist. Holen wir einige Unterscheidungen zurück: ... *vere quidem, sed in Sacramento tantum*, so sagte der Lombarde⁵⁷. „Der Leib Christi wird gebrochen, d. h. er wird unter den verschiedenen Teilen des Sakraments mit zerbrochen“, so Magister Martinus⁵⁸. Das *corpus* des Herrn wird „seiner sakramentalen *species* nach gebrochen“, meinte Präpositinus⁵⁹. ... *non in substantia corporis Christi est fractio, sed in forma illa panis quae apparet*, schrieb Gaufred von Poitiers⁶⁰.

Was besagt aber die zugespitzt formulierte These von 1059, welche diese Unterscheidungen nicht kennt? Was rechtfertigte diese handfesten Wendungen? Die erwähnten Sentenzenglossen suchten die Sprachgestalt im Blick auf die Auseinandersetzung zu rechtfertigen. In der Neapler Glosse liest man: „... als Petrus sprach, der Leib Christi werde nicht von der Gestalt des Brotes verdeckt, bekannte er (Berengar), daß der Leib wesenhaft von den Händen des Priesters gebrochen werde. Gleichwie er also früher zuwenig behauptete, überzog er später

⁵⁶ Stephan Langton, *Summa quaestionum*. Cod. lat. 57, Cambridge St. John's Coll., fol. 207^{ra}: *Utrum sub totali forma panis integra ita sit corpus Christi, quod sub nulla eius parte, an etiam ita sub totali, quod sub qualibet eius parte et ita sub quacumque eius parte illius formae integrae est caput Christi et pes et ita de quolibet membro.*

⁵⁷ Vgl. Anm. 43. ⁵⁸ Vgl. S. 385. ⁵⁹ Vgl. Anm. 53.

⁶⁰ Gaufred von Poitiers, *Summa quaestionum*, Cod. lat. Paris 15747, fol. 81^{va-b}: *Ex confessione Berengarii quam fecit coram Nicolao papa videtur haberi posse, quod corpus Christi essentialiter frangatur. Dicit enim: Ego Berengarius confiteor panem et vinum quae in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus Christi et sanguinem esse, et non solum sacramento sed in veritate et sensualiter manibus sacerdotum tractari et frangi et dentibus fidelium atteri. Sed quia corpus Christi incorruptibile est, sane dici potest: non in substantia corporis est fractio sed in forma illa panis quae ibi apparet. Unde apostolus Panis quem frangimus ut ostenderet in illo quod est ibi panis, scilicet in forma quae tantum remansit fractionem fieri. Nec mirandum, si accidens ibi frangatur, cum et accidens illud praeter naturam accidentium sine subiecto maneat. Augustinus etiam hoc dicit in De verbis Evangelii: *Cum Christum manducamus partes de eo non facimus et quidem in sacramento sic fit. Idem: Per partes manducatur Christus in sacramento et totus et integer manet in caelo, et totus et integer in corde tuo. Ideo illa Berengarii verba ita sunt exstinguenda, quod vere et sensualiter non modo in sacramento corpus Christi manibus sacerdotum tractatur, frangitur vero et dentibus fidelium attritur, vere quidem sed in sacramento tantum.**